	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	   Lënda: Histori
	  Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 1.5: Rrjedhojat e gjithanshme të Luftës
	Situata e të nxënit: 

“Lufta nuk mund të bëhet humane. Ajo vetë mund të hiqet si e tillë” (Albert Einstein). Pse?

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencat e komunikimit dhe të shprehurit për të shqyrtuar, për të analizuar, për të diskutuar dhe për të komunikuar rrjedhojat e Luftës.

· Zhvillon kompetencat e të menduarit kritik për realizimin e kërkimit historik. Zhvillon mendimin krijues për të ndërtuar interpretime të reja. Ndërton dhe interpreton grafikë për paraqitjen e të dhënave historike.

· Zhvillon kompetencat e të nxënit dhe identifikon përparësitë dhe mangësitë e tij në lidhje me zotërimin e dijeve.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton humbjet në burimet njerëzore
2. Evidenton rrjedhojat ekonomike
3. Analizon Luftën si goditje e madhe për vlerat e    demokracisë.
	Koncepte kyçe:
Viktima, borxhe, inflacion

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8, Historia Bashkëkohore Vitet 1914-1945 (Pranvera Teli Dibra), Wikipedia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 
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	ZHVILLIM
Faza e parë:
Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve që të rikujtojnë zhvillimet e Luftës së Parë Botërore.
Mësuesi/ja pyet:

· Cilat qenë shkaqet e Luftës së Parë Botërore?
Nxënësit shprehin mendimet e tyre. Mësuesi/ja shkruan në tabelë katër fjalë.











Me këto fjalë nxënësit shkruajnë një pjesëzë të vogël, p.sh. Rrjedhojat e Luftës ishin me humbje njerëzore, me pasoja në treguesit demografikë. Lufta u shoqërua me shkatërrimin e objekteve ekonomike dhe me mungesa të mëdha materiale. Në mes shtresave të popullsisë u perhaps pesimizmi.

Faza e dytë
Mësuesi/ja organizon nxënësit në grupe të lexojnë në heshtje temën mësimore. Më pas nxënësve u ndahen fletët me pyetjet përkatëse. Mësuesi/ja ndërhyn e bën plotësimet e sqarimet e nevojshme.

GRUPI 1 → Përcakto humbjet në burimet njerëzore.

GRUPI 2 → Përshkruaj rrjedhojat ekonomike

GRUPI 3 → Trego pse lufta ishte goditje e madhe për idealet dhe vlerat e sistemit politik të demokracisë liberale.

Faza e tretë:
Mësuesi/ja u kërkon nxënësve që sipas grupeve të realizojnë paraqitjen grafike të informacionit. Ndërkohë mësuesi/ja në tabelë ndërton kllasterin duke tërhequr mendimet e nxënësve.















	Vlerësimi:

· Puna me shkrim

· Puna në grup

· Diskutimi
	Detyrë: Grumbullo foto mbi Luftën e Parë Botërore
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